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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной лингвистике всё

чаще появляются научные издания с определёнными мотивами и целями,

представляющие собой стратегический процесс, базисом которого

является выбор оптимальных языковых исследований в конкретной

недостаточной изученности языков, особенно в сравнительно-

типологическом плане. Вопросы изучения системы малочисленного, но,

тем не менее, частотного класса слов, в том числе личных и лично-

предметных местоимений в таджикском, русском и английском языках,

имеющих как древнейшую, так и продолжительную традицию, в

основном разработаны в соответствующих разделах грамматики в

одностороннем порядке. В типологическом плане сравнение лексико-

семантического функционирования личных и лично-предметных

таджикских местоимений с русскими и английскими можно обнаружить

только в единичных работах (И. Б. Мошеев, П. Джамшедов и Р.

Убайдуллоев). В этой связи лексико-грамматический анализ

функциональных особенностей личных и лично-предметных местоимений,

взаимосвязь с категориями числа и уважения (почтения) создаёт

необходимость исследования в сфере лингвистической проблематики.

Следует отметить, что, как лингвистическое явление языка,

соотношение категорий числа и уважения (почтения) и средств их

выражения в таджикском, русском и английском языках с точки зрения

сравнительно-типологического анализа до настоящего времени не

подвергалось тщательному и глубокому исследованию. Таким образом,

коммуникативная функция языка, категории лица, числа и

непосредственно связанные с ними лексические единицы являются не

только предметом обсуждения одного языка, но и представляют

лингвистичесакий интерес и в сравнительном плане. Примечательным в

этом отношении является утверждение В. Гумбольдта о том, что «первый
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процесс развития языка считается самосознанием личности, который

выражается при помощи местоимений» [26, 95].

В сязи с этим, немаловажным является дальнейшее выявление черт

сходства и отличия в системе личных и лично-предметных местоимений в

сопоставляемых языках путем лексико-грамматического анализа.

Кроме того, возрастающий интерес к типологическому сравнению

языков для современной науки не случаен, так как это даёт возможность

исследователю более чётко выявить сущность описываемого явления,

уточнить специфику содержательной структуры каждого из

сопоставляемых языков. Тем самым, сравнительно-типологический

анализ в системе семантико-стилистического функционирования, а также

особенности грамматического строя языка способствуют определению

коммуникативной функции языка.

Принимая во внимание все перечисленные факторы, в данном

исследовании предпринимается попытка сравнительно-типологического

анализа лексико-грамматических особенностей личных и лично-

предметных местоимений в разносистемных языках (на материале

таджикского, русского и английского языков).

Степень разработанности темы. Местоимения и понятия о них как

на раннем, так и на современном этапе развития сопоставляемых языков

привлекали внимание учёных-исследователей лингвистики и других сфер

науки. Местоименные слова, составляющие лексические единицы языка со

своими частиречными значениями, известны в науке давно. Об этом

свидетельствует обзор целого ряда научных исследований авторов,

которые занимались изучением истории развития местоимений и их

функционирования в семантико-стилистическом плане в

рассматриваемых языках. Особое значение для данного исследования

имеют работы как зарубежных исследователей, посвященных

местоимениям: Г. Л. Алексеевна, С. С. Вячеславовна, Г. В. Васильевич,

Петрова Н. А., Ф. М. Львович, так и отечественных: М. А. Нахангова, Б.

Сиёев, А. Назаров, Ф. Искандарова.
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Значимыми для данного исследования являются точки зрения А., А.

Потебни, В. Гумбольдта, В. Таули, Г. Штейнтала, В. Вундта, З. Касирери,

А. Шахматова, Э. Бенвениста, А.П. Зарецкого, А.И. Смирницкого, Т. А.

Барабашого, Л. С. Бархударова, Д. А. Штелинга, Ш. Рустамова,

Саидризо Ализода, П. Джамшедова, Р. Убайдуллоева, М. С. Узина, С.

Халимова, Б. Шарипова, М. Курбонова, Б. Камолиддинова особенно в

решении ряда вопросов в системе местоименных слов разносистемных

языков, в том числе для определения их грамматических

характерологических признаков. В то же время исследование вопроса как

лексико-грамматических, так и семантико-стилистических особенностей

функционирования системы личных и лично-предметных местоимений в

сравнительно-типологическом и сопоставительном аспекте по-прежнему

остаётся актуальным, так как именно данный аспект в рамках

рассматриваемых языков до сих пор специально не исследовался.

В связи с этим, данное исследование посвящается комплексному

рассмотрению языковых единиц, выражающих понятия личных и лично-

предметных местоимений в рамках анализа взаимоотношений и

закономерностей их функционирования в разносистемных языках (на

материале таджикского, русского и английского языков).

Что касается сравнительно-типологического исследования на уровне

лексики, то здесь уместно отметить, что теоретическое аспекты

достаточно применение в лингвистических исследованиях последних лет.

И это не случайно, потому что целевой подход наиболее точно отвечает

их специфическому характеру, требующему применения таких констант,

которые могли бы претендовать на общеязыковую универсальную

значимость и соответствовали бы системе в рассмотрении объекта.

Таким образом, использование семантического поля для различных

лингвистических исследований путем сопоставительного анализа, в том

числе и в решении нашей проблемы, практикуется в лингвистике давно.

Исходя из этого, можно сказать, что данное диссертационное

исследование представляет собой попытку расширенного и углубленного
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сравнительно-типологического исследования структуры личных и лично-

предметных местоимений в разносистемных языках.

Цель исследования-выявить собственно специфические свойства

лексико-грамматических и семантических особенностей системы личных и

лично-предметных местоимений в таджикском, русском и английском

языках в сравнительно-типологическом и сопоставительном аспекте.

Достижение поставленной цели связано с раскрытием следующих

задач:

- определить степень функциональной сложности личных

местоимений и их отношения к родовой категории одушевленности и

неодушевленности в сопоставляемых языках;

- раскрыть структурно-семантические особенности употребления

личных и лично-предметных местоимений в английском языке с позиции

носителя таджикского и русского языков;

- выявить средства выражения лица и числа в аспекте межъязыковой

лексики как особого стилистического приёма;

- установить в сравнительном аспекте расширение или сужение

функциональных особенностей местоимений в истории их развития на

ранних и современных этапах;

- проследить эффективность способов достижения адекватности при

передаче местоимений как безэквивалентной лексики в каждом из

рассматриваемых языков;

Предметом исследования в настоящей работе являются

местоименные слова со значениями предметности и личности в процессе

развития языка на материале таджикского, русского и английского

языков.

Объектом исследования является лексико-грамматические и

функциональные свойства личных и лично-предметных местоимений с

частеречными значениями в таджикском, русском и английском языках в

сопоставительном аспекте.
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Материалом для исследования послужили местоименные слова с

частеречными значениями, извлеченные из лексикографических

источников и художественных произведений современных таджикских,

русских и английских авторов. Одновременно использовалась в основном

фундаментальная грамматика, трёхязычные словарей, труды ученых и

отдельные статьи, посвященные рассматриваемой проблеме.

Научная новизна диссертационного исследования обосновывается

тем, что в нем впервые:

- представлена проблема комплексного исследования, связанного с

семантико-функциональными и характерными особенностями личных и

лично-предметных местоимений в сравнительно-типологическом плане;

- определено и обосновано, что личные и лично-предметные

местоимения могут употребляться не только в хрестоматийных рамках

школьных, вузовских и фундаментальных грамматик, а намного шире;

- описано, что в отличие от русского или английского языков,

формы образования множественного числа в системе личных

местоимений таджикского языка не имеют определенных правил;

- указано, что личные местоимения рассматриваются не с точки

зрения морфологии (формы), а скорее охарактеризованы со всех позиций:

лексики, грамматики и их семантических значений с дополнительными

смысловыми оттенками предназначений этих слов в языке и речи.

- уточнено, что сопоставление семантических, функциональных

особенностей личных местоимений в разносистемных языках ярко

отражает своеобразие в таджикском, русском и английском языках.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в предоставлении материала для разработки вопросов

лексико-грамматического анализа личных и лично-предметных

местоимений в плане сопоставительной типологии и их функциональных

особенностей в таджикском, русском и английском языках. Его

результаты непосредственно вносят определенный вклад в дальнейшие

разработки проблем, связанных с изучением основ грамматического строя
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в каждом из анализируемых языков. Теоретическое значение работы

состоит также в широком комплексном исследовании, так как личные и

лично-предметные местоимения анализируются не с односторонных

позиций, а скорее с точки зрения лексики, их семантической сферы

функционирования и грамматики. Диссертационный материал содержит и

новые подходы к английской грамматической тенденции в случаях

пространного употребления личных местоимений, впервые личные

местоимения английского языка рассматриваются как основное средство,

обозначающее животных и неодушевленные существительные, что имеет

особое значение для семантико-функциональных исследований

английского языка.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

возможности использования материала при типологическом изучении

других частей речи и группы слов в сопоставляемых языках, что

немаловажно для грамматик данных языках. Научное исследование

предоставляет возможность усовершенствовать интегрирование методики

преподавания и изучения системы личных и лично-предметных

местоимений каждого из сопоставляемых языков. Выводы и положения

могут быть использованы в вузовских курсах в области общей и

сравнительно-типологической лингвистики, германистики и иранистики,

а также при создании словарей и в переводческой практике.

Методология и методы исследования. Для достижения цели и

решения поставленных в работе задач использовались следующие

выработанные в современном языкознании методы: описательно-

аналитический, лингвистического описания, типологический

сравнительно-типологическый, включающие систему исследовательских

приёмов, наблюдение, описание, обобщение, и статистический.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Вопрос местоименных слов с частеречнным статусом не имеет

однозначного решения в рассматриваемых языках. В предлагаемом

исследовании местоимение признаётся как самостоятельная
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знаменательная часть речи, что основывается на принципе

антропоцентризма в языке, а именно: на признании языка как особой

знаковой системы с двойной структурацией её единиц в системе языка и

речи.

2. Лексико-семантическая сфера личных местоимений в английском

языке по отношению к таджикскому или русскому шире, чем только

анафорическое указание на лицо или предмет (или в случае it «оно»- на

ситуацию).

3. Таджикский, русский и английский языки обнаруживают сходство

в грамматической системе личных местоимений, но вместе с тем в данном

аспекте в исследуемых языках имеется немало различий в средствах

выражения грамматических категорий, морфологической структуре и

синтаксических особенностях их употребления.

4. Личные и лично-предметные местоимения как сложный лексико-

грамматический аспект в межъязыковой коммуникации всё ещё сохраняет

свою актуальность и требует к себе особого подхода в условиях новых

развивающихся тенденциях.

5. Знание специфики лексико-семантических особенностей личных и

лично-предметных местоимений в таджикском, русском и английском

языках в сопоставительном и типологическом аспектах способствует

успешной реализации коммуникативной функции языка.

6. Морфологическая классификация личных местоимений также

носит сравнительно редкий условный характер и может быть уточнена

при исследовании единиц конкретных разносистемных языков.

Степень достоверности результатов и апробация работы.

Основные положения и результаты исследования представлены в

виде докладов на традиционных научных и научно-практических

конференциях Таджикского государственного института языков имени

Сотима Улугзода, в том числе на республиканской научно-практической

конференции на тему: «Вклад переводчиков в продвижении

предпринимательской деятельности» (2016 г.).
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Также результаты данного исследования отражены в четерех

опубликованных статьях в изданиях, включённых в реестр ВАК РФ:

Гипотеза исследования-лексико-грамматической анализ личных и

лично-предметных местоимений в разносистемных языках будет более

результативным при условии расширенного и углублённого исследования

со всех позиций: лексики, семантики, их функционального

предназначения и грамматики в плане системно-функционального

подхода на основе комплексного теоретического и фактологического

материалов.

Структура диссертации. Диссертация состоит из ведения, двух глав,

заключения, списка использованной научной и справочной литературы.

Объём диссертации составляют 182 страниц компьютерного набора.
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Глава I. Теоретическое обоснование сравнения личных и лично-

предметных местоимений в современном таджикском, русском и

английском языках.

1.1. История развития личных и лично-предметных местоимений в

сопоставляемых языках.

Местоимения как самостоятельная часть речи в таджикском

русском и английском языках наряду с другими самостоятельными

частями речи имеют свои отличительные особенности и занимают

значимое место в системе грамматического строя анализируемых языков,

и их употребление как в устной, так и в письменной форме речи уже

достаточно изучено. Так Б. Сиёев в своей монографии «Эволюция

местоимений в таджикском языке» отмечает: «Вопрос определения

местоимения как части речи с научной точки зрения является одной из

сложных и спорных проблем морфологии отдельных языков, в том числе

таджикского языка» [83, 7].

Поэтому, несмотря на то, что значение местоимений в разных

языках обозначается разными терминами, мы не можем согласиться с

тем, что они отражают только одну характерную особенность данного

класса слов, а именно, что местоимения всегда употребляются вместо

существительных, прилагательных, числительных, наречий и вообще

заменяют именные части речи. Вопрос о том, что местоимения всегда

употребляются вместо существительных и вообще именных частей речи,

является одной из сложных и спорных морфологических проблем

рассматриваемых языков, тем не менее, картина выглядит иначе, в

частности профессор Б. Камолиддинов в своей монографии

«Стилистика» о местоимении пишет следующее: «Местоимения

употребляются вместо слов, конструкций, словосочетаний и даже целых

отрывков речи и упрощают выражение и понимание мысли, удерживают

автора от повторов одних и тех же слов и выражений и тем самым
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служат как средство правильного, экспрессивного, выразительного и

краткого выражения мысли» [44, 73].

Таким образом, в этом вопросе мы придерживаемся общепринятой

точки зрения, то есть важным для проблематики истории развития языка

является вопрос о взаимоотношении между диахроническим и

синхроническим подходом к языковым явлениям.

Сам термин ҷонишин, (местоимение), (pronounce) в таджикском

языке является буквальным переводом слова «местоимение», которое, в

свою очередь, исходит от латинского слова pronomen, греческого слова

anti-onymia, и ещё в древние века данное слово указывало на слова,

которые употреблялись вместо имени существительного. Позже

языковеды в разных языках, в том числе рассматриваемых нами,

выбрали перевод данного слова в русском языке в форме «местоимение»

[61, 25-26], в таджикском языке в форме ҷонишин местоимение для

обозначения данной группы слов.

В английском же старое определение нашло отражение в самом

термине: местоимение употребляется вместо названия предмета или

лица. Это определение было развито Суитом (New English Grammar

§196): местоимение заменяет существительное и употребляется отчасти

для краткости, отчасти во избежание повторения, а отчасти для того,

чтобы уклониться от четкой формулировки мысли [89, 52].

Хотя в таком значении местоимения в отдельных языках

обозначаются разными терминами, но на современном этапе развития

сопоставляемых языков они отражают одну особенность данного класса

слов: обозначают слова, которые всегда могут употребляться вместо

имен существительных и именных частей речи в целом.

В среднеперсидском языке существовали две формы личного

местоимения 1 л. ед. ч. az 'я' (из др.-перс. им. п. ед. ч. adam 'я', авест. azqmi

'я') и man 'мой, меня, я', по происхождению и первоначальному

использованию-косвенный падеж (из др.-перс. род пад. ед. ч. mana 'мой,

мне'). Этот бывший косвенный падеж местоимения в среднеперсидском
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языке становится фактически универсальной формой данного

местоимения, постепенно вытесняя прямой падеж az. В современном

персидском языке существует только местоимение man, но не az.

Основной причиной выравнивания по аналогии явилось стремление к

устранению двух образований с одинаковой функцией [80, 163].

Однако следует отметить, что термин ҷонишин местоимение в

таджикском языке не имеет древнюю историю, ибо в первых сведениях о

грамматике таджикского языка, отраженных во введениях к ряду

словарей Средневековья, местоимения упоминаются термином арабского

происхождения замир. Данная традиция наблюдается и прочно

сохраняется в первой грамматике таджикского языка [3, 10]. Термин

ҷонишин (местоимение) в таджикском языке вошел в обиход только в

1930 году и со временем прочно в нём закрепился [82, 3-4]. Местоимения

в индоевропейских языках, в том числе в таджикском языке,

представляют одну из древнейших групп слов.

Со времени появления различных точек зрений по поводу этой

проблемы они все больше и больше вызывают, как известно, много

противоречий среди языковедов, в том числе и среди зарубежных, так

как этот вопрос, несомненно, представляет значительный интерес для

всех учёных.

Например, немецкий ученый Фиг относительно данной

особенности местоимений отмечает, что они относятся к древним

словам. Поэтому он называет имена существительные местоимениями в

связи с тем, что, как он считает, они появились позже и смешались с

глагольными значениями. По мнению Фига, местоимения связаны с

названиями и никогда не представляли синтез с глаголами. Однако

позицию Фига сразу же оспорил А. А. Потебня, который утверждет, что

с течением времени по мере развития и изменения грамматической

структуры языка, местоимения смешались с такими частями речи, как

глагол, существительное, прилагательное и наречие. Позже В. Гумбольдт

также призывает к тому, что первый процесс развития языка считается
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самосознанием личности, который выражается при помощи

местоимений. Такое мнение Гумбольдта стало важным аргументом для

идеалистов, которые пытались доказать, что личные местоимения во

всех языках земного шара представляют самую древнюю и самую

устойчивую группу слов [19, 258-259]. Отмечая факт о древности

местоимений, В. Таули также говорил, что они выделились в отдельную

группу раньше существительных и глаголов [61, 28]. Следует отметить,

что местоимения наряду с существительными, числительными,

глаголами, наречиями, представляют одну из древнейших групп слов.

По мнению некоторых ученых местоимения исторически

произошли от указательных слов. Например, Г. Штейнтал, а за ним и А.

А. Потебня, отмечали, что когда-то слова делились на две лексико-

семантические группы:

качественные слова, обозначающие явления и события

материального мира в предметной форме;

указательные слова, указывающие на лица и предметы. Как они

считают, указательные слова составляли очень специфическую и

отдельную группу местоимений. Однако с течением времени, по мере

развития и изменения грамматической структуры языка, местоимения

смешивались с такими частями речи, как глагол, существительное,

прилагательное и наречие [61, 28].

Включение местоимений в отдельную специальную группу

указательных слов имеет ряд причин. Исследования главных истоков

местоимений в таких древних языках, как индоевропейские, финно-

угорские, тюркские и т. д. показывают, что указательная семантика

является основным корнем местоимений. Принимая во внимание факт

древности местоименных слов, некоторые исследователи предлагали

теорию о происхождении звуковых языков от указаний и мимики. В.

Вундт, З. Касирери Г. Таули придерживались такого же мнения [61, 28].

Это суждение говорит в пользу факта о первенстве местоименных

слов, что и в настоящее время подтверждается функциями отдельных
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местоимений, так как и сейчас при выполнении дейктической функции

наряду с личными и указательными местоимениями широко

используются указания и мимика.

Тем не менее, мнение о возникновении звукового языка от указаний

и мимики является ошибочным и полемичным, что подтверждается

научными данными.

Однако в этой связи К. Бюлера считает, что «для психологической

характеристики значений некоторых слов любого языка достаточно

непосредственной коммуникативной ситуации (например, местоимения),

в то время как другие можно интерпретировать, только привлекая

дополнительный контекст» [80, 228].

Некоторые части речи (местоимение) являются более устойчивыми,

чем другие; для сохранения грамматических признаков имеет значение

их системный характер (падежные формы одного корня сохраняются

лучше, чем формы одного слова, образованные от разных корней: звуки

лучше сохраняются в дифтонгах и устойчивых словосочетаниях, для

cудьбы ряда слов имеет значение их внутренняя форма и

словообразовательные качества, лучше сохраняются слова, находящиеся

в пассивном фонде и т. д [18, 30].

Собственно, местоимения по своим грамматическим свойствам

неоднородны: они обладают разными морфологическими категориями и


[…]


54. Крылова, И.П. Грамматика английского языка / И.П. Крылова, Е.М.

Гордон. - М., 1999. - 569 c.

55. Курбонов, М. Лингвистические основы и методика преподавания

стилистики таджикского языка в средней школе / М. Курбонов. -

Душанбе: Маориф, 1988. - 189 с. (на тадж. яз).

56. Курбонова, М. Таджикский язык: Для 5-го класса / М. Курбонова, Т.

Хаскашев. - Душанбе: Маориф, 1994. - 192 с. (на тадж. яз).

57. Кутузов, Л. Практическая грамматика английского язык / Л. Кутузов. -

М.: Вече, 1988. - 448 с.

58. Лекант, П. К вопросу о категории безличности. Тенденции развития

грамматического строя русского языка / П. Лекант, П.А. Лекант. - М.:

Наука, 1994. - 245 с.

59. Леонтьев, А.А. Путешествие по карте языков мира / А.А. Леонтьев. - М.:

Просвещение, 1970. - 243 с.

60. Львович, Ф.М. Роль личных местоимений в композиции произведений

Ин. Анненского: дис. … канд. фил. наук / Ф.М. Львович. – Москва, 2008.

- 298 с.

177

61. Майтинская, К.Е. Местоимения в языках разных систем / К.Е.

Майтинская. - М.: Наука, 1969. - 380 с.

62. Масов, Р. Эмомали Рахмон герой национальное единство Рахим М. //

Женщини Таджикистана -2017 №127 –с. 50.

63. Маъсуми, Н. Язык и стиль Ахмада Дониша / Н. Маъсуми. -Душанбе:

Дониш, 1976. - 75 с. (на тадж. яз).

64. Милославский, И.Г. Морфологические категории современного

русского языка / И.Г. Милославский. - М.: Просвещение, 1981. - 254 с.

65. Михельсон, Т.Н. Практический курс грамматики английского языка / Т.

Н. Михельсон, Н. В. Успенская. - Москва, 1958. - 396 с.

66. Мошеев, И.Б. Сопоставительная типология русского и таджикского

языков / И.Б. Мошеев. – Душанбе, 1990. – 229 с.

67. Муроди, А. Обучение местоимения нуждается в совершенствовании / А.

Муроди // Советская школа-1990. -№10 с.30-32.

68. Назаров, Ахмад. Обучение русским местоимениям в старших классах

таджикской школы в условиях интегрированного обучения: дис. ... канд.

пед. наук / Ахмад Назаров. - Душанбе, 2010. - 178 с.

69. Нахангова, М.А. Местоимения в современном таджикском языке: дис. ...

канд. фил. наук - М.А. Нахангова. – Душанбе, 1971. - 178 с.

70. Неменова, Р.Л. Сопоставление грамматического строя таджикского и

русского языков в преподавании русского языка в таджикской школе /

Р.Л. Неменова // Советская школа. – 1955. - №5.

71. Нуров, А. Словарь стихов Рудаки / А. Нуров. - Душанбе: Маориф,

1990. - 235 с. (на тадж. яз).

72. Павлов, В.Н. Теория функциональной грамматики. Субъектности.

Объектность / В.Н. Павлов. - Л.: Наука, 1992. – 203 с.

73. Петрова, Н.А. Личные местоимения в коммуникативном аспекте: дис. …

канд. фил. наук / Н.А. Петрова. – Череповец, 1995. - 176 с.

74. Потебня, А.А. Из записки по русской грамматике / А.А. Потебня. – М.,

1958. - Т.1-2. – 556 с.

178

75. Розенталь, Д.Э. Современный русский язык / Д.Э. Розенталь, И.Б. Голуб,

М.А. Теленкова. - М.: Высшая школа, 1991. - 559 с.

76. Романова, Лариса. Практическая грамматика английского языка / Лариса

Романова. – Айрис, 2000. - 253 с.

77. Рустамов, Ш. Из истории изучения грамматики современного

таджикского литературного языка / Ш. Рустамов // Советская

школа. – 1964. - №10. – С. 12-16. (на тадж. яз).

78. Рустамов, Ш. Имя существительное / Ш. Рустамов. - Душанбе: Дониш,

1981. - 220 с. (на тадж. яз).

79. Самойленко, С.Ф. Из истории восточнославянских местоимений / С.Ф.

Самойленко. – Л., 1959. – 423 с.

80. Серебренников, Б.А. Общее языкознание издательство / Б.А.

Серебренников. – М.: Наука, 1970. - 430 с.

81. Сидоренко, Е.Н. Очерки по теории местоимений современного русского

языка / Е.Н. Сидоренко. – Киев - Одесса: Лыбидь, 1990. - 146 с.

82. Сиёев, Б. История местоимении таджикского языка / Б. Сиёев. -

Душанбе: Дониш, 1972. - 235 с. (на тадж. яз).

83. Сиёев, Б. Формирование местоимение в таджикском языке / Б.

Сиёев. – Душанбе, 2002. - 495 с. (на тадж. яз).

84. Смирницкий, А.И. Лексикология английского языка / А.И. Смирницкий.

- М.: изд. Лит на иностр яз., 1956. - 260 с.

85. Смирницкий, А.И. Синтаксис английского языка / А.И. Смирницкий. -

М.: Издательство литературы на иностранных языках, 1957. – 175 с.

86. Смирницкий, Л.С. Очерки по сопоставительной грамматике

русского и английского языков / А.И. Смирницкий. - М.:

Просвещение, 1970. – 340 с.

87. Солнцев, В.М. Установление подобия как метод типологического

исследования / В.М. Солнцев // Лингвистическая типология и восточные

языки. - М., 1965. - 114 с.

179

88. Сусов, И.П. Семантическая структура предложения / И.П. Сусов. – Тула,

1973. – 283 с.

89. Суит, Г. Новая грамматика английского языка: местные и исторические

хроники / Суит, Г-Pala press, 2016 -540 c.

90. Тарланов, З.К. Методы и принципы лингвистического анализа: курс

лекций / З.К. Тарланов. – Петрозаводск: ПТУ, 1979. - 60 с.

91. Тлапшакова, А.Ж. Взаимодействие системных и несистемных языковых

единиц / А.Ж. Тлапшакова. - Нальчик, 1989. – 173 с.

92. Убайдуллоев, Р. Очерки по сопоставительной типологии

таджикского и английского языков / Р. Убайдуллоев. – Душанбе,

1988. - 124 с. (на тадж. яз).

93. Узина, М.С. О вежливых эквивалентах местоимений в современном

персидском языке / М.С. Узина // Лексикология и грамматика восточных

языков. – М.: Институт востоковедения АН СССР, 1975. – С 91-101.

94. Федоров, А.В. Общая теории перевода / А.В. Федоров. - М., 1958. - 209с.

95. Хаймович, Б.С. Теоретического грамматика английского языка / Б.С.

Хаймович, Б.И. Роговская. - М., 1976. - 600 c.

96. Халимов, С. История таджикского литературного языка (X век):

методическое пособие / С. Халимов. - Душанбе: Государствений

институт Душанбе, 1979. - 95 c. (на тадж. яз).

97. Хорнби, А.С. Конструкции и обороты английского языка / А.С. Хорнби;

пер. с англ. А.С. Игнатьева. - М.: АО Буклет, 1992. - 336 с.

98. Шарипов, Б. Морфологические особенности “Бадоеъ-ул-вакоеъ”-и

Восифи / Б. Шарипов. – Душанбе: Дониш, 1985. - 232 с. (на. тадж.

яз).

99. Шахматов, А.А. Историческая морфологии русского языка / А.А.

Шахматов. - М., 1957. - 400 с.

100. Шварцберг, Ш.И. Неопределенное местоимении в современном

английском языке: дис. … канд. фил. наук / Ш.И. Шварцберг. - М., 1955.

- 173 с.

180

101. Шведова, Н.Ю. Русская грамматика / Н.Ю. Шведова. – М.: Издательство

Наука, 1980. – 342 с.

102. Шведова, Н.Ю. Семантика и особенности употребления предложно-

падежных конструкций с предлогами от / Н.Ю. Шведова, Н.Д.

Арутюнова и др. - М.: Наука, 1980. - 784 с.

103. Шмелов, Д.Н. Стилистическое употребление форм лица в современном

русском языке / Д.Н. Шмелов // Вопросы речи. Вып. 3. - М.: АНСССР,

1961. - 53 с.

104. Штелинга, Д.А. Грамматическая семантика английского языка / Д.А.

Штелинга. – М.: МГИМО, 1996. – 341 с.

105. Штейналь., Г. Грамматика, логика и психология, их принципы и

взаимоотношения. / – В кн.: Звегинцев В.А, Штейнталь., Г История

языкознания XIX и XX веков в очерках и извлечениях. – М., 1964-347 с.

106. B.J. Lyish. The structure of modern English / B.J. Lyish. - L., 1971. - 342 p.

107. Benveniste, E. Problems in general linguistics / E. Benveniste. - University of

Miami press, 1973. - 434 p.

108. Communicate Grammar for English by Geoffrey Leech, Longman Group

109. English grammar in USA Cambridge university press. - 2004. - 390 c.

110. Henry, Sweet. A New English Grammar / Sweet Henry. - Сlarendon Press,

1891. - 136 p.

111. Paul Seligson, Clive Oxenden. Intermediat Student's book / Paul Seligson,

Clive Oxenden. - Oxford University Press, 1997. - 160 p.

112. Platts, T. A grammar of the Persian language / T. Platts, G.S. Ranking. -

Oxford, 1991. - 342 p.

113. Raymond, Murphy. International English Grammar. – Delhi, 1994. - 350p.

114. Tauli, V. The structural Tendencies of Languages-Helsinki, 1958-195p.

115. Weinrcich, Urien. Languages in contact, Finding and problem/ Urien

Weinreich. - New York: Columbia University, 1953. – 148 p.

181

II. ЛЕКСИКОГРАФИЧЕСКОЕ ИСТОЧНИКИ

116. Джамшедов Парвонахон. Англо-таджикский словарь / Парвона

Джамшедов, Толиби Рози. – Душанбе: Пайванд, 2007. - 1202 с.

117. Мамадназаров, А. Англо-таджикский словарь / А. Мамадназаров. -

Душанбе: Сабох, 2007. - 1080 с.

118. Мамадназаров, А. Унверситетский англо-таджикский словарь / А.

Мамадназаров. - Душанбе: Нодир, 2003. - 492 с.

119. Mamatov, J. Tajik-English Dictionary/ J. Mamatov, S.J. Harell, K. Kehoe, K.

Khodjibaev. - Dunvody Press, 2005. - 741 p.

120. Oxford Advanced Learners Dictionary of Current English by A. S. Hornby /

educated by Sally Wheeler; phonetics Editor Michael Ashby. - Oxford

University Press, 2000. - Sixth education. - 1539 p

121. Standart Tajik-English Dictionary / T. Savory. - London, 1957. - 159 p.

III. ИСТОЧНИКИ ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

122. Красный восток, 21 январь 1963-№1 с-49. (на тадж. яз.).

123. Ловкий Самак. - Душанбе, 1967. - Часть. 1. - 196 с. (на тадж. яз.).

124. Небесный свод, 1 май 1998. - №4-с.8-9. (на тадж. яз.).

125. Островский, Н. Как закалялась сталь / Островский, Н. 1973//

Энциклопедия отичественного кино

126. C. Айни. Воспаминание. В поле / С. Айнї. - Душанбе: Адиб, 1987 –

224 с. (на тадж. яз).

127. С. Айни, Смерть ростовщица (Повесть) / С. Айнї. - Душанбе: Адиб,

1990. – Часть 1, 2. - 352 с. (на тадж яз).

128. С. Айни. Избранное произведение. Часть. 1 / С. Айни. – Сталинобод,

1958. - 117 с.

129. Сотим Улугзода. Новий благоустроенний край: роман / Сотим Улугзода.

– Сталинобод: Нашрдавтоджик, 1949. - 169 с. (на тадж. яз.).

130. Тв Душанбе телепередача “Зеркало жизни”. 12.02.2018.

182

131. Чехов, А.П. Произведение искусства / А.П. Чехов. - М.: Наука, 1976. –

450 с.

IV. ИНТЕРНЕТ РЕСУРСЫ

132. ABBYY Lingvo – электронный и онлайн словарь [Электронный ресурс]

- Режим доступа: http://www.lingvo.ru/, https://www.lingvolive.com/ru-ru

133. Study English [Электронный ресурс]-Режим доступа: http://study-

english.info

134. Obrazovaka – Твой помощник при подготовке д/з. [Электронный

ресурс]- Режим доступа: https://obrazovaka.ru/

135. Федерация интернет образования [Электронный ресурс]- Режим

доступа: www.fio.ru

136. Ruspeach – Русский для иностранцев [Электронный ресурс] - Режим

доступа: www.ruspeach.com

137. CorrectEnglish – Все необходимое для изучения и практики

английского языка [Электронный ресурс]- Режим доступа:

http://www.correctenglish.ru/

138. Engblog – Английский язык онлайн [Электронный ресурс]- Режим

доступа: http://engblog.ru/

http://www.lingvo.ru/
https://www.lingvolive.com/ru-ru
http://study-english.info/
http://study-english.info/
https://obrazovaka.ru/
http://www.fio.ru/
http://www.ruspeach.com/
http://www.correctenglish.ru/
http://engblog.ru/