Отзыв

научного руководителя на диссертацию Каримова Амонулло Файзуллоевича на тему «Лексико-грамматический анализ личных и лично-предметных местоимений в разносистемных языках (на материале таджикского, русского и английского языков)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20-сравнительно-истористическое, типологическое и сопоставительное языкознание.

В последнее время достаточно бурно развивается лингвистика, расширяются также его связи и с другими относительно новыми, вызванными объективной необходимостью науками, такими как лингвокультурология, социолингвистика, психолингвистика и т. д. Сегодня трудно представить сопоставление языков без лингвистики. Данный вопрос также актуален при анализе качества языковых единиц, особенно личных и лично-предметных местоимений и структурно-стилистических особенностей строя языков.

Всё сказанное выше даёт нам основание констатировать тот факт, что выбранная тема исследовательской работы, посвященная проблемам лексико-грамматического анализа личных и лично-предметных местоимений в сопоставительно-типологическом плане языков, является, вне всякого сомнения, актуальной, своевременной и логически правильной.

Структура рецензируемой диссертационной работы традиционная и состоит она из введения, двух глав, заключения и библиографии.

Во введении автор приводит обоснование выбранной темы, указывает на степень её изученности, доказывает актуальность своего исследования, определяет цели и задачи исследования, а также обозначает объекте исследования и его теоретическую и практическую ценность.

Глава первая рассматриваемой диссертации посвящена

теоретическим вопросам личных и лично-предметных местоимений. В ней, в частности, подвергаются анализу такие важные аспекты, как история развития личных и лично-предметных местоимений, лично-предметные местоимения в современном таджикском, русском и английском языках и лексико-грамматический анализ категория числа и уважения (почтения) в системе лично-предметных местоимений, что целесообразно рассматривать в комплексе.

Глава вторая диссертационной работой Каримова А. Ф. посвящена семантико-грамматическому анализу личных и лично-предметных местоимений в сопоставляемых языках, выявлению английских языковых единиц, которые считаются безэквивалентными в отношении таджикского и русского языков. Диссертантом было определено и обосновано, что личные и лично-предметные местоимения могут употребляться не только в хрестоматийных рамках школьных, вузовских и фундаментальных грамматик, а намного шире.

Автору диссертационной работы, на наш взгляд, удалось доказать на конкретных примерах и достаточно успешно показать тонкости, положительные и отрицательные стороны применения отдельных средств передачи личных и лично-предметных местоимений с таджикского языка на русский, с английского на русский и обратно. В заключении автор диссертации представляет свои логические выводы и доводы.

Настоящее исследование характеризуется высокой степенью адекватности системно-структурному и функциональному свойствам личных и лично-предметных местоимений в каждом из сопоставляемых языков.

По теме диссертации опубликованы четыре статьи в журналах из перечня ВАК РФ.

Диссертационная работы Каримова АмонуллоФайзуллоевича на тему «Лексико-грамматический анализ личных и лично-предметных

местоимений разносистемных языках (на материале таджикского, русского и английского языков)» считается завершенным исследованием и отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации к кандидатским диссертациям и автор заслуживает присвоения ему учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 -сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Научный руководитель

доктор филологических наук,

профессор заведующий кафедрой

иностранных языков Академии наук

Республики Таджикистан по

специальности 10.02.20-сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное

языкознание.

Джемшедов Парвонахон

Почтовый адрес

Республика Таджикистан

734025, г. Душанбе,

проспект Рудаки-30

Электронный адрес: PJam 07@ mail. ru

Телефон: (+992) 919002053

Подпись профессора

Джемшедова Парвонахона заверяю:

Начальник отдела кадров

Академии наук Республики Таджикистан Муродова М.

10 ноября 2018 г.